
24. Medlemsforslag vedr. Enghave Plads (2010-118529)
Medlemsforslag fra Thomas Egholm om et projekt omkring re-lokering af socialt udsatte/øldrikkere 
fra Enghave Plads under Metro-byggeriet.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

at Vesterbro Lokaludvalg tager stilling til om der skal afsættes 80.000 kr. til 1.
projektet

at Vesterbro Lokaludvalg beslutter at eventuelle midler kan bevilges af 2.
puljemidlerne

Problemstilling

Vesterbro Lokaludvalg har indledt et samarbejde med Kenneth A. Balfelt, omkring situationen på 
Enghave plads og har afholdt møde med både de faste brugere af Enghave Plads og 2 fra den lokale 
byggepladsledelse på pladsen.

Entydig tilkendegivelse fra brugerne

Mødet med de faste brugere tog sit udgangspunkt i deres behov for dels et sted at være, dels 
toiletforhold m.m. 4 af brugerne mødte op efter at der blandt brugerne havde været forskellige 
drøftelser af bydelens forskellige muligheder. Efterhånden som mødet skred frem dukkede der flere 
op, og til slut var der i alt 8 af brugerne. Der var en meget entydig tilkendegivelse af, at en re-
lokering til den del af Enghave Plads, der i dag huser hundetoilettet ville være oplagt. Herudover 
debatterede vi forskellige muligheder og begrænsninger:

Der var et ønske om pissoir.a)
Der var et ønske om en vandpost til hunde-vanding og til hygiejne.b)
Der var et ønske om grill og evt. en bålplads.c)
Der var et ønske om overdækning og læ.d)
Der var et ønske om sovemulighed for hjemløse/shelter.e)
Der var et ønske om skraldespande.f)
Der var et ønske om springvand.g)
Der var et ønske om belysning.h)
Der var et ønske om støjværn i forhold til trafikken på Enghavevej.i)
Der skal være opmærksomhed omkring belægningen af pladsen.j)

Derudover ville gruppen gerne bidrage med følgende:

De ville gerne stå for den lette rengøring.1)
De var meget opsatte på, at det fortsat skulle være båret af en kultur, der var åben for alle.2)
De ville gerne deltage i opbygningen af stedet.3)
De ville gerne fortsætte med at bidrage med musik og sang.4)

Københavns Borgerrepræsentation har vedtaget at nedlægge alle hundetoiletter. Derfor er der en 



åbning overfor dette projekt samt økonomien i forbindelse med nedlæggelsen.

Åbning for samarbejde med entreprenørerne på Enghave Plads

Vi har på mødet med projektlederen på Enghave Plads mødt en meget åben holdning til fremtidigt 
samarbejde omkring genplaceringen af brugerne på Enghave Plads. De vil i et eller andet omfang 
gerne stille med materiel og arbejdskraft til etablering af nogle af faciliteterne. De har udskudt 
lukningen af dele af Enghave Plads, og har i den sammenhæng opstillet et midlertidigt pissoir - netop 
for at tilgodese brugerne af pladsen. Og de vil udskyde fældningen af Kastanietræet så længe som 
overhovedet muligt.

Endelig er de åbne for at udskyde den endelige lukning af Enghave Plads så længe som muligt. 
Tegninger over rørledninger m.m. er de gået i gang med at fremskaffe til os.

Opstart af samarbejde med Københavns Kommune - Områdefornyelse

Vi har opstartet samarbejde med Rikke Pedersen Smith fra Områdefornyelsen under Teknik og 
Miljø. Hun deltag i mødet med brugerne og er positivt stemt overfor valg af plads. 

Samarbejde om udformningen af stedet

Kenneth A. Balfelt har tilbudt at bidrage med at designe og opbygge skulpturelle og funktionelle 
sidde og opholdssteder i et tæt brugerinvolverende samarbejde med brugerne. Formålet er både at 
tilgodese de udsattes behov, både funktionelt og æstetisk, samt at skabe noget der bidrage til en 
forskønnelse af området. Der vil også blive arbejdet med at stedet bliver åbnet op og inviterer til at 
alle andre føler sig velkomne - i tråd med den gode og hyggelige stemning, der altid har været på 
pladsen. 

Kenneth har i forbindelse med sin deltagelse i udstillingen “Make yourselves at home” på 
Charlottenborg et budget, som kan indgå som en del af nærværende projekt. Projektet vil ligeledes 
indgå i udstillingen på Kunsthallen Charlottenborg ifm. Images of the world festivalen og derved få 
PR. 

Aktiviteter:

Involverende borgerproces omkring genplaceringen af de socialt udsatte fra Enghave Plads - både 
med de udsatte og omkringliggende borgere/erhvervsdrivende

Bygning af nye faciliteter/etablering af stedet

- Åbning og ibrugtagning

Forventede resultater:
Et trygt, sikkert og accepteret nyt midlertidigt sted for de socialt udsatte fra Enghave Plads under 
Metro-byggeriet.



Budget

De poster der skal søges økonomi til generelt er:

Bygning af sidde og opholdsfaciliteter1.
Etablering af toilet/pissoir, grill, belægning, skraldespande, vandpost, belysning, springvand, etc.2.
Drift og renhold af toiletter og skraldespande 3.

Forhåbningen er at Københavns Kommune, Metro og NCC/andre entreprenører vil bidrage med 
punkt 2 og 3 - og arbejdet med dette er vi igang med. Det vi søger om støtte til er derfor 
hovedsagligt punkt 1, men med mulig for at beløbet kan være et rammebeløb, som kan dække evt. 
udgifter til punkt 2. Udmøntningen af rammebeløbet sker via Forretningsudvalget. 

Nedgravning og materialer af rør kr. 25.000
Tilslutning af vand kr. 85.000
Afløb kr. 25.000
Tilslutning af afløb kr. 100.000 ?
Pissoir kr. ?
Vandpost kr. ?
Tilslutning af el kr. 15.000
Brolægning af sten kr. 100.000
Sten til belægning/bålplads kr. ?
Lamper kr. ?
Støjværn kr. ?
Grill kr. ?
Design og bygning af sidde/ophold kr. 120.000 

Som det fremgår er der flere ubekendte. Men der er også muligheder for eventuelt at genbruge nogle 
af materialerne fra Enghave Plads. Belægning/sten, lamper, skraldespande m.m. Dette skal vi arbejde 
videre med.

I forbindelse med design og bygning af sidde/opholdsfaciliteter bidrager Kenneth A. Balfelt med kr. 
50.000 og hans honorar fra Kunststyrelsen og Charlottenborg/Images of the World (og har desuden 
en separat ansøgning hos Vesterbro Lokaludvalg om puljemiddelstøtte).

Men for at indgå i et samarbejde med andre er vi nødt til at prioritere projektet, og der ansøges 
hermed om et beløb på 80.000 Kr.

Løsning

Vesterbro Lokaludvalg skal beslutte om lokaludvalget vil sætte 80.000 kr. af til det videre arbejde 
med at re-lokere brugerne af Enghave Plads.

Økonomi

Hvis Vesterbro Lokaludvalg beslutter at afsætte midler til projektet med at re-lokere brugerne af 



Enghave Plads kan de tages af puljemidlerne.

Vesterbro Lokaludvalg har i 2010 fået tildelt 2.559.000 kr. til selvstændig varetagelse. Der er i alt 
disponeret over 2.050.297 kr. af de 2.559.000 kr., og dermed 508.703 kr. til rest før august-mødet.

bilag

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 18.08.2010

Behandlingen af pkt. 23 og pkt. 24 blev foretaget under et.

Det blev besluttet ikke at støtte Kenneth Balfelts ansøgning med 58.000 kr, men i stedet at vedtage 
medlemsforslaget, pkt. 24. Og dermed har Vesterbro Lokaludvalg besluttet at afsætte 80.000 kr. til 
Thomas Egholms medlemsforslag. Forretningsudvalget varetager den konkrete udmøntning af 
pengene.




